
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 658 

DETERMINA 
N. 585 DEL 05/11/2013

PROTOCOLLO GENERALE N. 87066 del 20/11/2013

CLASSIFICAZIONE: OPERE PUBBLICHE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  CASAROTTO LAURA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO

DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06:  NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE, GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:
VERDE  PUBBLICO  -  APPROVAZIONE  DELLA  SPESA  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  E 
L'ABBATTIMENTO  DI  ALBERATURE  DI  PROPRIETA'  COMUNALE  MORTE  O  INSTABILI. 
AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  A  VALORE  CITTA'  AMCPS.
CIG Z8E0C5E6D1



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 658 

DETERMINA N. 585 DEL 05/11/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. _87066_  DEL  20/11/2013 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER LA MESSA IN SICUREZZA E
L'ABBATTIMENTO DI ALBERATURE DI PROPRIETA' COMUNALE MORTE O INSTABILI. AFFIDAMENTO DEI
LAVORI A VALORE CITTA' AMCPS. CIG Z8E0C5E6D1

  

 
 

IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
Le alberature pubbliche presenti lungo le strade e nelle aree verdi cittadine manifestano a volte 
gravi problemi fitosanitari tali da compromettere la stabilità ed il ciclo vitale della pianta.
La concessione amministrativa n. 1177 di Racc. e n. 27375 di Rep. del 20/11/2009 di Servizio 
Globale affida ad AIM Vicenza SpA la gestione e la manutenzione ordinaria e straordinaria del 
verde pubblico e del verde stradale sia per quanto riguarda il verde verticale che orizzontale.
Per  quanto  attiene  alle  alberature  pubbliche,  un  patrimonio  arboreo  di  circa  25.000  piante,  i 
principali compiti affidati in gestione sono i seguenti:

- manutenzione ordinaria (potature, spollonature, rimozione del secco)

- taglio rami pericolosi o ostacolanti la viabilità o la segnaletica

- posa e legatura di tutori, irrigazione di soccorso

- controllo stato vegetativo e fitosanitario e trattamenti conseguenti

- verifiche di stabilità (controllo visivo e strumentale)

- censimento aggiornato e schedatura delle piante. 

Le procedure di intervento avvengono con i seguenti obblighi e le seguenti modalità:

- programmazione ordinaria

- pronto intervento e reperibilità notturna e festiva

- messa in sicurezza dell’area mediante transennatura (ove possibile)

Alcuni lavori di pronto intervento vengono già assicurati in fase manutentiva, in particolare a causa 

di frattura del soggetto, di sbrancatura, di rottura del tronco e di sradicamenti improvvisi e non 

prevedibili.

La gestione e gli interventi manutentivi in carico all’Azienda si completano con la trasmissione 

periodica di una relazione con l’elenco delle alberature a rischio, riscontrato durante le azioni 

manutentive o a seguito di evento atmosferico.

    (firma)  _f.to Galiazzo____



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 658 

DETERMINA N. 585 DEL 05/11/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. _87066_  DEL  20/11/2013 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER LA MESSA IN SICUREZZA E
L'ABBATTIMENTO DI ALBERATURE DI PROPRIETA' COMUNALE MORTE O INSTABILI. AFFIDAMENTO DEI
LAVORI A VALORE CITTA' AMCPS. CIG Z8E0C5E6D1

Con nota del 6/08/2013 Valore Città AMCPS ha trasmesso tale elenco quale piano per la messa in 

sicurezza di alberature morte o instabili nel territorio cittadino per l'anno 2013. 

Per  quanto  riguarda  il  sistema  di  affidamento  dei  lavori,  al  fine  di  garantire  la  continuità 

manutentiva e il completamento degli interventi di messa in sicurezza delle alberature comunali,  

per limitare al minimo lo spazio temporale del rischio, per ovvie ragioni di tempestività funzionale 

ed  organizzativa  degli  interventi  di  rimozione  del  potenziale  pericolo  gravante  sulla  pubblica 

incolumità,  si  ritiene di  procedere  ai  sensi  dell'art.  125 comma 8 del  D.  Lgs.  163/06  e  s.m.i. 

mediante affidamento diretto a Valore Città AMCPS che ha quantificato un onere economico di € 

25.000,00  IVA  compresa  per  l'abbattimento  di  n.  70  alberature  e  n.  15  VTA  strumentali  e 

consolidamenti  strutturali.  Come  meglio  evidenziato  nell'allegata  relazione  in  merito  alla 

valutazione  del  prezzo  in  data  13/11/2013,  l'importo  di  €  25.000,00  IVA  compresa  è  da 

considerarsi equo e congruo.

Valore Città AMCPS assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 

legge 13/08/2010 n. 136 e successive modifiche e si impegna a dare immediata comunicazione 

alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza 

della notizia dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) degli 

obblighi di tracciabilità finanziaria.

Tutto ciò premesso;
Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  24/26033  del  2  aprile  2013  (e  successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 167/36951 del 23 maggio 2012 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il  triennio 2012-
2014 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;
Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

    (firma)  _f.to Galiazzo____



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 658 

DETERMINA N. 585 DEL 05/11/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. _87066_  DEL  20/11/2013 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER LA MESSA IN SICUREZZA E
L'ABBATTIMENTO DI ALBERATURE DI PROPRIETA' COMUNALE MORTE O INSTABILI. AFFIDAMENTO DEI
LAVORI A VALORE CITTA' AMCPS. CIG Z8E0C5E6D1

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza; 

DETERMINA

1) di approvare la spesa di € 25.000,00 (IVA 22% compresa) per la messa in sicurezza e 
l'abbattimento di alberature di proprietà comunale morte o instabili anno 2013;

2) di affidare l'esecuzione dei lavori di messa in sicurezza ed abbattimento alberature, per le 
motivazioni riportate in premessa e secondo quanto previsto dall'art. 125 comma 8 del D. 
Lgs. 163/06 e s.m.i., a Valore Città AMCPS alle condizioni della nota in data 6/08/2013 e 
per l'importo di € 25.000,00 IVA compresa;

3) di impegnare la spesa di € 25.000,00 (IVA compresa) al cap. n. 1381100 “Messa in sicurezza 
alberature stradali” del bilancio dell’esercizio 2013, dove esiste l’occorrente disponibilità; 

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri  oneri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12,  
n. 174;
5)  di  approvare  il  seguente  cronoprogramma di  spesa  sulla  base  delle  norme  e  dei  principi 
contabili di dui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/11:

    (firma)  _f.to Galiazzo____



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 658 

DETERMINA N. 585 DEL 05/11/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. _87066_  DEL  20/11/2013 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER LA MESSA IN SICUREZZA E
L'ABBATTIMENTO DI ALBERATURE DI PROPRIETA' COMUNALE MORTE O INSTABILI. AFFIDAMENTO DEI
LAVORI A VALORE CITTA' AMCPS. CIG Z8E0C5E6D1

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.;

7) di  dare  atto  che  Valore  Città  AMCPS  assume  con  la  firma  in  calce  alla  presente 
determinazione tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della leggre 
13  agosto  2010  n.  136  e  successive  modifiche  impegnandosi  a  dare  immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio  territoriale del Governo 
della  provincia  di  Vicenza  della  notizia  dell'inadempimento  della  propria  controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

8)  il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure 
Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

    (firma)  _f.to Galiazzo____

Registrazione: € €

1 2013 25.000,00 2013 OK
X  Impegno di spesa 2 2014 2014 25.000,00 OK

3 2015 2015 OK
 Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 2017 OK
Tot.€ 25.000,00 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK

9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 25.000,00 OK 25.000,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 658 

DETERMINA N. 585 DEL 05/11/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. _87066_  DEL  20/11/2013 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER LA MESSA IN SICUREZZA E
L'ABBATTIMENTO DI ALBERATURE DI PROPRIETA' COMUNALE MORTE O INSTABILI. AFFIDAMENTO DEI
LAVORI A VALORE CITTA' AMCPS. CIG Z8E0C5E6D1

   
 

    (firma)  _f.to Galiazzo____



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 658 

DETERMINA N. 585 DEL 05/11/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. _87066_  DEL  20/11/2013 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER LA MESSA IN SICUREZZA E
L'ABBATTIMENTO DI ALBERATURE DI PROPRIETA' COMUNALE MORTE O INSTABILI. AFFIDAMENTO DEI
LAVORI A VALORE CITTA' AMCPS. CIG Z8E0C5E6D1

Vicenza 15/11/2013 Parere favorevole: LA PO./AP        f.to Gianello______
                                                                                                        
                                        
Vicenza 18/11/2013 IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  f.to Galiazzo____
                                                                                                                                             

    (firma)  _f.to Galiazzo____



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 658 

DETERMINA N. 585 DEL 05/11/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. _87066_  DEL  20/11/2013 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER LA MESSA IN SICUREZZA E
L'ABBATTIMENTO DI ALBERATURE DI PROPRIETA' COMUNALE MORTE O INSTABILI. AFFIDAMENTO DEI
LAVORI A VALORE CITTA' AMCPS. CIG Z8E0C5E6D1

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1381200 IMPEGNO N. 92685 DEL € 25.000,00

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza 2/12/2013      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) __f.to Sorgato__

Vicenza_27/12/2013__________      Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                              (dott. Mauro Bellesia)   _f.to Bellesia__

    (firma)  _f.to Galiazzo____


